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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem hydraulické jednotky pro ovládání sklopné

plošiny nákladních automobilů. Pohyb plošiny zajišťují přímočaré hydromotory, do kterých je

přiváděna pracovní kapalina přes reverzní zubové čerpadlo poháněné elektromotorem.

Součástí zubového čerpadla je také hydraulický rozvod, který ve spojení s dalšími

hydraulickými ovládacími prvky zajišťuje správný pohyb válců. Díky použití reverzního

zubového čerpadla a spojení některých vybraných prvků se tato hydraulická jednotka stává

kompaktnější.

Summary

This thesis is engaged in planning of design of the hydraulic unit for movement of the

tail lift. The movement is provided by linear hydraulic motors where the working fluid is

comming via reversal gear pump. The gear pump is powered by electric motor. Gear pump

includes hydraulic distribution system which provides the movement of the linear hydraulic

motors with the help of the other hydraulic elements. The hydraulic unit is more compact

thanks to reverse gear pump and coupling of some of the hydraulic elements.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvořit agregát, který bude zajišťovat pohyb sklopné plošiny

nákladních automobilů a který se bude odlišovat oproti stávajícím svou kompaktností a

odlehčením o některé komponenty.

Také bude použito modifikované reverzní zubové čerpadlo, místo jednosměrného,

které je schopné přečerpávat kapalinu jak jako pravotočivé, tak jako levotočivé čerpadlo.

Zároveň bude v čerpadle integrován hydraulický rozvod, který bude zajišťovat, s pomocí

dalších hydraulických prvků, rozvod kapaliny do přímočarých hydromotorů, které naklápějí

nebo zvedají plošinu. Poslední částí agregátu je nádrž, která musí být navržena v takové poloze

a takovém objemu, aby bylo možné z nádrže čerpat kapalinu při jakékoli poloze zbytku

agregátu.
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2 Současný stav problematiky

Pohon sklopné plošiny

Sklopné plošiny (obr. 1) je dnes možné pohánět hydraulicky, pneumaticky nebo

mechanicky. Díky této plošině je možná absolutní absence vysokozdvižných vozíků

k nakládání těžkého materiálu. Plošinu je možné použít ke zvedání buď ze země nebo

k přemosťování mezi nákladním automobilem a nakládací rampou. Díky několika

možnostem pohybu je také mnoho variant a možností způsobu zajištění pohybu plošiny.

Tato práce se bude zabývat konkrétním hydraulickým řešením.

obr. 1.: Hydraulicky poháněná sklopná plošina, převzato z [13]

Princip mechanismu

Nacházejí se zde dva pohyby plošiny, které je nutné zajistit. Prvním je pohyb vzhůru a

dolů. Druhým potom rotace plošiny v ose rovnoběžné s osou kol nákladního automobilu. Tudíž

je zapotřebí dvou ovládaných pohonů. Každý z těchto pohybů zajišťují dva hydraulické válce.

Písty hydraulického válce jsou s plošinou spojeny rotační vazbou, která představuje

spojení pomocí čepu. Hydraulický válec je k nákladnímu automobilu spojen také rotační

vazbou.
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Ke dnu hydraulického válce je připojena hadice, která zajišťuje přívod pracovní

kapaliny, tudíž i vzrůstajícího nebo klesajícího tlaku ve válci, která je generována čerpadlem.

Příkladem takového generátoru je hydrostatické zubové čerpadlo.

Hydrostatické zubové čerpadlo

Hydrostatická zubová čerpadla (obr. 2) (dále jen HZČ) jsou nejrozšířenější typ

hydrostatických čerpadel s rotačním pohybem. Slouží jako generátor tlaku přes pracovní

kapalinu a jsou užívána například v silových a řídících částech mechanismů jako

hydrogenerátory, také při čerpání olejů a plnění vysokotlakých čerpadel.

Mezi přední výhody HZČ patří konstrukční jednoduchost, spolehlivost, vysoká účinnost

a samonasávací schopnost.

obr. 2.: Hydrostatické zubové čerpadlo, převzato z [8]

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

-4-

5. Těleso

6. Těsnění vyvážené

7. Těsnění obvodové

8. Příruba

HZČ se skládá z několika částí (obr. 3). Nejčastěji z hnacího a hnaného kola, kluzných

ložisek nalisovaných v jejich úložných pouzdrech, tělesa, těsnění, příruby a víka. Dále jsou

součástí klasické konstrukční prvky jako například hřídelové těsnění, pojistný kroužek, poziční

kolíky, šrouby a podložky pod šrouby.

obr. 3.: Rozpad HZČ, převzato z [8]

Princip přenosu pracovní kapaliny spočívá v rotaci ozubených kol a následnému nasání

do mezizubního prostoru. Při uzavírání tohoto prostoru, vlivem rotace ozubeného kola, vzniká

uzavřený objem v prostoru mezi zuby a stěnou tělesa, okolo které je kapalina vedena. Na

výstupu kapalina opouští mezizubní prostor, který zaniká stykem zubů hnacího a hnaného

kola. Díky rotaci ozubených kol vzniká při rozpojení zubů podtlak a ozubené kolo může opět

nasát kapalinu a celý cyklus se opakuje.

Hřídele jsou uloženy v ložiskách. Ta mohou být jak valivá, tak kluzná, ale z důvodu

snížení hluku a zvýšení účinnosti jsou používána ložiska kluzná. Ty jsou nalisována do úložných

1. Víko

2. Úložné pouzdro s ložiskem

3. Kolo hnané

4. Kolo hnací
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bloků. Celý mechanismus HZČ není vhodný pro kapalinu znečištěnou tvrdými částicemi a

kapalinu se špatnými mazacími vlastnostmi. Celý mechanismus je samomazný. Pokud

čerpáme ekologicky závadnou nebo jinak nebezpečnou látku, musí být přečerpávaný prostor

hermeticky uzavřen.

Rozdílnost tlaků na vstupu a výstupu je vyrovnána drenážemi v čerpadle, kterými

kapalina uniká a vytváří protitlak z druhé strany úložného pouzdra, čímž dochází k přítlaku na

boky ozubených kol.

Počty zubů ozubených kol jsou stejné jak na hnacím, tak na hnaném kole. Může nastat

jeden speciální případ. Při zvyšování viskozity přečerpávaných médií se používají čerpadla se

sníženým počtem zubů. Zub může zůstat pouze jeden, poté se bavíme spíše o čerpadle

s rotačním pístem než o zubovém čerpadle.

Při prvotním chodu se vlivem vytváření tlaku z vstupu na výstup ozubené kolo vychyluje

a dochází k takzvanému ,,záhrabu“, kde si ozubení ,,vyfrézuje“ svůj prostor na rotaci. Výhodou

tohoto jevu je těsnosti mezi špičkou zubu a stěnou tělesa a tím pádem vyšší účinnost celého

přenosu.

Přímočarý hydromotor (hydraulický válec)

Hydraulický válec (obr. 4) neboli přímočarý hydromotor, je schopen při relativně malých

rozměrech (průměr a délka válce) vyvodit síly v řádech stovek kilonewtonů. Tento typ

hydromotorů se využívá k manipulaci a dopravě nebo k přenášení velkých sil, například tvářecí

stroje. Jedná se o nejrozšířenější typ hydromotoru. Přenáší tlakovou energii na mechanickou.

Výhodou tohoto hydromotoru je poměrně jednoduchá technologie výroby s vysokou

spolehlivostí a životností.

Přímočaré hydromotory mohou být jednočinné nebo dvoučinné. Pracovní zdvih pístnice

u jednočinného motoru je způsoben přivedením pracovní kapaliny pod píst. Návrat pístnice

do dolní polohy je zapříčiněn vnějším zatížením.

Pohyb pístnice u dvoučinného je konán přiváděním kapaliny jak nad píst, tak pod píst.

Nejčastější provedení přímočarého motoru je s pohyblivým pístem a nepohyblivým válcem.

Geometrické objemy se liší podle smyslu pohybu pístu. Při vysouvání pístnice je přenášena
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větší síla při menší rychlosti. Při zasouvání je tomu naopak, tedy přenášená síla je menší při

vyšší rychlosti. Je to dáno rozdílem ploch. Při vysouvání je plocha

𝑆 =
𝜋·𝐷2

4
(1)

a při zasouvání je plocha

𝑆 =
𝜋·(𝐷2−𝑑2)

4
(2)

kde D je vnější průměr pístu a d je vnější průměr pístnice.

Hydraulický válec se skládá z pístu, pístnice, tělesa válce, dna válce a ucpávky a dalších

těsnících komponentů zabraňujících úniku pracovní kapaliny.


[…]


v reálném provozu funguje jako tlumící pružina mezi kontaktními plochami. Tudíž, i přes

bodově narůstající tlak, je díky oleji sníženo opotřebení obou ploch, protože jsou eliminovány

například vibrace v kontaktu při chodu stroje. Tento jev byl odpozorován empirickými

zkouškami ve firmě Jihostroj, kde se také došlo k závěru, že vlivem mazání tohoto spoje je

opotřebení i několikanásobně menší.

Agregát jako celek

Agregát je možné vidět na obr. 64. Hlavním původním požadavkem bylo zvýšení

kompaktnosti, které bylo docíleno spojením hydrostatického zubového čerpadla s válcem

jednočinného přímočarého hydromotoru. Tím byly také eliminovány některé hydraulické

hadice a jejich šroubení. U čerpadla došlo také ke spojení těla, víka a rozvodu v jednu část, na

kterou je dále připojena příruba s elektromotorem.

obr. 64.: agregát

Druhý přímočarý hydromotor je k čerpadlu, respektive k hydraulickému rozvodu

připojen hydraulickými hadicemi. Vzdálenost od zbytku agregátu, tedy také celkovou šířku

agregátu, je možné uzpůsobit potřebným zástavbovým rozměrům plošiny a ostatním

navazujícím komponentám automobilu. Šířka se tedy může pohybovat od zhruba 350 mm.
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obr. 65.: Pohled na celý agregát

Agregát je nutné umístit na obě strany plošiny, která je přibližně stejně široká jako

nádrž, zobrazená na obr. 65 červeně, která je umístěna podélně po celé šířce nákladního

automobilu. Druhý agregát musí být upevněn vzhůru nohami, aby byla zachována stejná

vzdálenost od středu plošiny na obě strany pro oba páry válců a síly byly tedy vyvážené a

symetrické.

obr. 66.: Půdorys celého agregátu

Celková šířka obou agregátů dohromady i s nádrží činí přibližně 2 metry (obr. 66) a

může být upravována podle potřeb a zástavbových rozměrů automobilu. Při těchto rozměrech

je objem nádrže necelých 17 litrů, což je vice než dostačující množství pracovní kapaliny,

zkrácení šířky nádrže tedy nečiní komplikace. Sestavu je také možné vidět v příloze [1].
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4 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit hydraulický agregát, který bude zajišťovat pohyb

sklopné plošiny nákladních automobilů. Od stávajících konstrukčních řešení by se měl

odlišovat svou kompaktností a vynecháním některých, v novém řešení již nepotřebných,

komponent.

Agregáty jsou tvořené z několika hlavních částí, hydraulického čerpadla, hydromotorů a

elektromotoru. Další části jsou například nádrž nebo hydraulické hadice spojující jednotlivé

části. Ve stávajících řešeních jsou zmíněné hlavní části propojeny separovaně pomocí hadic.

V této práci bylo vytvořeno řešení, které spojuje některé z těchto částí v jeden celek.

Jako generátor tlaku je hydrostatické zubové čerpadlo, vybrané z používaných řad

čerpadel firmy Jihostroj. Toto čerpadlo je dále modifikováno tak, že těleso a víko čerpadla jsou

jednou součástí a jsou zde také vrtány hydraulické cesty pro rozvod pracovní kapaliny do

jednotlivých hydromotorů při požadovaných módech chodu agregátu.

K výstupnímu hřídeli čerpadla je připojen elektromotor, který je pevně spojen s přírubou

čerpadla. Elektromotor tedy již není nutné dále uchycovat k rámu.

Obvykle je přímočarý hydromotor spojen s čerpadlem pomocí hydraulických hadic.

V tomto agregátu je využita skutečnost, že první hydromotor, zajišťující pohyb plošiny vzhůru,

je jednočinný plunžr a jeho válec je navrhnut vcelku v jednom díle s tělem zubového čerpadla.

Díky tomu je pracovní kapalina čerpána přímo pod píst hydromotoru a není zde zapotřebí

použít spojovací šroubení a hydraulickou hadici. Také je tím zmenšen zástavbový prostor.

Jelikož je tedy čerpadlo pevně spojeno s hydromotorem, nemusí být čerpadlo dále

uchycováno k rámu, protože uchycení tohoto celku je pomocí otočných čepů na koncích

hydromotoru.

Druhý hydromotor, zajišťující naklápění plošiny, je dvoučinný a jeho natočení je jiné vůči

hydromotoru zajišťujícímu pohyb vzhůru. Proto je tedy nutné, aby byl tento hydromotor

připojen ke zbytku volně, pomocí hadic, aby mohl vykonávat rozdílnou rotaci vůči zbytku.

Nádrž na pracovní kapalinu není možné zakomponovat tak, aby byla pevnou součástí

čerpadla a jednočinného přímočarého hydromotoru nebo dvoučinného hydromotoru.
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Výstupy z nádrže, na které je napojeno sání hydrogenerátoru, musí být vždy pod hladinou, aby

bylo možné nasávání za všech situací. V případě, že by nádrž byla v jednom celku s přímočarým

hydromotorem, docházelo by k jejímu natáčení při práci hydromotoru do poloh odlišných

svým natočením až o 180°. V takové situaci by se kapalina přelévala a koncentrovala na jedné

nebo druhé straně nádrže a docházelo by k situacím, kdy by zubové čerpadlo mělo sát

kapalinu, ale poloha nádrže s přelitou kapalinou by umožňovala pouze nasávání vzduchu.

Nádrž bude tedy umístěna zvlášť, po celé šířce nákladního automobilu. Šířka automobilu je

dominantním rozměrem nádrže, proto zbylé dva mohou být oproti tomu znatelně menší při

zachování dostačujícího objemu.

Celkovou zástavbu, a hlavně šířku celého agregátu, je možné přizpůsobovat rozměrům

rámu nákladního automobilu. Rozměry volené v této práci jsou rozměry, které odpovídají

obecným parametrům.
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