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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh hydraulické jednotky pro ovládání nákladní plošiny
Jméno autora: Bc. Jakub Milan Hradecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je navrhnout hydraulickou jednotku pro ovládání sklopné plošiny nákladních automobilů. Pohyb plošiny
zajišťují přímočaré hydromotory, do kterých je přiváděna pracovní kapalina přes reverzní zubové čerpadlo poháněné
elektromotorem. Součástí zubového čerpadla je také hydraulický rozvod, který ve spojení s dalšími hydraulickými
ovládacími prvky zajišťuje správný pohyb válců. Díky použití reverzního zubového čerpadla a spojení některých vybraných
prvků se tato hydraulická jednotka stává kompaktnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou správně citovány v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Jakub Milan Hradecký vypracoval diplomovou práci na téma Návrh hydraulické jednotky pro ovládání
nákladní plošiny. Toto téma vzešlo z návrhu firmy Jihostroj a.s., kde diplomant pracuje. Na základě zadání
diplomové práce byly všechny cíle splněny. Předložená práce je na velmi dobré formální i odborné úrovni navíc
budou její výsledky přímo aplikovány do praxe. Diplomant projevil velmi dobrou schopnost samostatné tvůrčí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.8.2019 Podpis: